
D.R.S. n.  1114      /SERV 8
(Liquidazione  Ind. Risultato  2018 ESTERNI–- Uff.Gab.TERRITORIO)

  Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                           
                          Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di stabilità  

regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTO il Decreto Presidenziale n.29 del 16 novembre 2018 che modifica  il  D. P.  Reg.  n.8 del 10 maggio 2001 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori 
regionali;

VISTA  la deliberazione n. 488 del 30 dicembre 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Disegno di 
Legge “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per  l’esercizio finanziario 2020”;

VISTA   la L.R. n. 1 del 24 gennaio 2020 con la quale è stata approvata l’autorizzazione all’esercizio  provvisorio del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, fino al 30 aprile 2020;

VISTA la deliberazione n. 19 del 30 gennaio 2020 con cui è stata apportata dalla Giunta Regionale la variazione al  
Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il primo quadrimestre  2020;

VISTA la deliberazione n. 62 del 16 febbraio 2020 della Giunta Regionale;
VISTA la circolare n.  19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria  Generale della Regione Siciliana,  in  

ordine alle procedure di cui al SIOPE+.
VISTA la circolare prot. n. 83253 del 10/6/2016 “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. 9/2015 “Rimodulazione  

degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali”,  con  allegato  lo  schema  tipo  di  pubblicità  della 
procedura delle posizioni dirigenziali  da assegnarsi,  corredato dei rispettivi  funzionigrammi  approvati  con 
deliberazione di Giunta;

VISTO il  D.P.  Reg.  14/6/2016  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  L.R.  16/12/2008  n.  19  
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della L.R.  
7/5/2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni”- pubblicato nella G.U.R.S. n. 28 dell' 1/7/2016, S.O.;

VISTO                  il DDG n. 6704 del 14/10/2019, di approvazione del contratto di conferimento incarico dirigenziale al Dott.  
Mariano  Di  Graziano  del  Servizio  8  “Trattamento  economico  del  personale  a  tempo  determinato”,  con 
decorrenza dal 01/08/2019;

VISTA la nota prot. n. 28958 del Dirigente Generale ad interim della Funzione Pubblica che delega il Dott. Stimolo  
alla gestione dell’ordinaria attività del Servizio 8 FP

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.  2 ter, comma 2, lettera a) della L.R. 20/3/1951 n. 29 e s.m.i.  la Corte d’Appello di  
Palermo con atto del 18/11/2017 ha comunicato la proclamazione del Presidente della Regione Siciliana On.le  
Sebastiano Musumeci;

VISTO Il Decreto Presidenziale n. 643/Area1^S.G. del 30/11/2017, pubblicato nella GURS del 5/12/2017 – PARTE I  
– n. 53, con il quale è stato costituito il Governo della Regione Siciliana – XVII legislatura e con il quale 
l’Avv.  CORDARO SALVATORE viene nominato Assessore Regionale con preposizione all’ Assessorato 
Regionale del Territorio ed Ambiente;

VISTO il D.A. n. 3571  del 07/06/2019 di costituzione degli  Uffici  di diretta Collaborazione dell’Assessore avv.  
Cordaro Salvatore;

VISTO il D.A. n. 1959 del 05/04/2018 regolarmente registrato alla Ragioneria centrale delle Autonomie  Locali  e  
Funzione  Pubblica  il  10/04/2018 al  n.  1100,  con  il  quale  è  stato approvato il contratto individuale di  
lavoro  stipulato tra  l'  Assessore On.le  Cordaro Salvatore  e  l’Avv.  Alfredo  Ambrosetti  ,  soggetto  esterno  
all’Amministrazione,  nella  qualità  di  Coordinatore  della  Segreteria  Tecnica  degli  Uffici  di  diretta 
collaborazione con decorrenza 06/02/2018;

VISTA la Delibera di Giunta n. 269 del 18/07/2019 “Relazione sulla performance 2018 – Apprezzamento” adottata 
con  D.P.  Reg.  n.  559/GAB del  20/07/2019 e  successivamente  integrata  con  D.P.  Reg.  n.  564/GAB del  
31/07/2019;

1



VISTO il documento di validazione della relazione annuale sulla Performance 2018 della Regione Siciliana elaborato  
in  data  07/10/2019  ai  sensi  dell’art.  14  –  comma  4  lett.  C)  del  D.Leg.  150/2009  e  s.m.i.,  condizione 
inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato Decreto;

VISTO il DRS 8235 del 03/12/2019 con il quale si impegnano le somme occorrenti al pagamento dell’indennità di  
risultato  2018  sul  cap  212019-82  oggetto  di  riaccertamento  e  debitamente  registrato  dalla  competente  
ragioneria al n. 475

VISTO il DRS 8235 del 03/12/2019 con il quale si impegnano le somme occorrenti al pagamento degli  oneri  e 
all’Irap relativi all’indennità di risultato 2018 sul cap 108006-12 e cap 109001 oggetto di riaccertamento e 
debitamente registrati dalla competente ragioneria rispettivamente al  n. 1040 e al n. 823;

VISTA la nota prot. n. 9597 del 26 febbraio 2020 con la quale il Dirigente Generale ad interim del Dipartimento  
Reg.le  della  Funzione  Pubblica,  nelle  more  dell'eliminazione  dell'articolazione  dei  capitoli  di  spesa,  ha 
disposto  di  assumere  gli  impegni  sugli  articoli  “somme  da  ripartire”  e  “gestione  accentrata”  di  ciascun 
medesimo capitolo

CONSIDERATO di dover  liquidare al Dott. Ambrosetti Alfredo, personale dirigenziale in servizio presso l’ufficio di diretta  
collaborazione dell’  Assessorato Regionale  del  Territorio ed Ambiente,  la  retribuzione dell’indennità   di 
risultato lorda, al netto delle assenze, pari ad  € 6.431,48  per l’anno 2018, come da prospetto allegato al 
presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle somme necessarie come di seguito riportato:
- €  6.431,48  lordi sul capitolo di spesa 212019 art.  93,  codice  1.01.01.01.008  per  la liquidazione 

dell'indennità  di  risultato,  al  netto  delle  assenze,  relativa  all’anno  2018,  spettante  al  personale 
dirigenziale esterno in servizio presso l’ufficio di diretta collaborazione dell’Assessorato Regionale del  
Territorio ed Ambiente, come da prospetto allegato al presente provvedimento;

- €  1.556,42 sul  capitolo  108006  art.  14  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico 
dell’amministrazione  (24,20% contributi  per  pensione personale  contratto  2)  cosi  come da prospetto 
allegato al presente decreto;

 €  546,68    sul capitolo 109001   codice 1.02.01.01.001  necessaria al versamento dell’IRAP sui 
suddetti emolumenti da liquidare;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del  
D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione della somma lorda di  € 6.431,48 a gravare 
sul capitolo di spesa 212019 art. 93   codice 1.01.01.01.008 - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale – esercizio finanziario 2019 -  per il pagamento 
dell'indennità  di  risultato,  al  netto  delle assenze,  per l’anno 2018,  al  dott.  Ambrosetti  Alfredo,  personale  
dirigenziale in servizio presso l’ufficio di diretta collaborazione dell’Assessorato Regionale del Territorio 
ed Ambiente;

Art. 2)      Si  dispone altresì  la liquidazione delle  somme relative agli  oneri  sociali  contributivi  ed IRAP a carico  
dell’amministrazione pari ad:

- €   1.556,42   sul capitolo 108006 art. 14 codice 1.01.02.01.001
- €    546,68  sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001

Il pre                           
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della  
Regione Siciliana ai sensi dell'art.  68, comma 5, della L.R.12/08/2014 n. 21 e s.m.i. 

Palermo li, 17/03/2020        F.to
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Giovanni Stimolo

2



COGNOME E NOME Ritenute
per TFS

3

Erariali

6

Retribuzione 
Lorda

1

Ritenute 
ai Fini

Pension.
2

Retribuzione

8=5-6+7

Emolumenti 
netti

10=8+9

COMPETENZE DOVUTE AL PERSONALE  LIQUIDATE NEL MESE DI MARZO / 2020

REGIONE SICILIANA 

Trattenute 
e rimborsi

al netto
11

 Imponibile
Fiscale (*)

5=1-2-3-4

DA LIQUIDARE PRESSO L'UFFICIO PROVINCIALE DI CASSA REGIONALE DI:

Netto a pagare

12=10+11

N.

INDENNITA' DI RISULTATO AL PERSONALE ESTERNO
Emolum. 

non 
soggetti

9

Detraz.

7

Palermo

Tratt/rimb 
su Impon. 

Fiscale
4

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENT E
UFFICI DIRETTA COLLAB. ASS. TERRITORIO E AMBIENTE

PENS.NE BUON.TA

ONERI CARICO
AMMINIST.NE

6.431,48 2.404,86565,97 3.460,65 0,00 3.460,655.865,510,00 3.460,650,001 AMBROSETTI ALFREDO 0,000,00 1.556,42 0,00

6.431,48 2.404,86565,97 3.460,65 0,00 3.460,655.865,510,00 3.460,650,00TOTALE

VISTO SI LIQUIDA RISPONDENDO I SUPERIORI EMOLUMENTI  CON 
LE POSIZIONI GIURIDICHE ED ECONOMICHE RISULTANTI DA GLI 

ATTI D'UFFICIO 

IL DIRIGENTE
(Dott. Giovanni Stimolo)

0,000,00 1.556,42 0,00

(*) = L'importo fiscale risulta al netto da eventuale riduzione per assenze


